
Stadtrat 
Freiestrasse 6, Postfach 
8952 Schlieren 
Telefon 044 738 15 76 
stadtkanzlei@schlieren.zh.ch 
 
 
 
  

 

ST.12.05.20 / 2016-1362 Seite 1 von 2 

 
Protokollauszug 
3. Sitzung vom 6. Februar 2017 
 
 
Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

36/2017 12.05.20 
 

Tarif für die Bepflanzung und den Unterhalt der Gräber im Friedhof 
Schlieren, SKR 12.20 
Anpassung per 1. April 2017 

 
1. Ausgangslage  
 
Unterhalt, Pflege und Bepflanzung von Gräbern auf dem Friedhof Schlieren werden durch den ge-
meindeeigenen Grünunterhalt ausgeführt. Mit SRB 316 vom 22. September 2008 sind die Grabun-
terhaltstarife (SKR 12.20) letztmals per 1. Januar 2009 angehoben worden. 
 
Aufgrund der neuen Verordnung über das Friedhof- und Bestattungswesen (SKR 12.10) bespra-
chen der Leiter Grünunterhalt sowie die Mitarbeitenden des Bestattungsamts die Tarife für Unter-
halt, Pflege und Bepflanzung von Gräbern. Unter anderem legt die neue Verordnung über das 
Friedhof- und Bestattungswesen kürzere Ruhezeiten fest, welche bei den Tarifen berücksichtigt 
werden müssen. Gleichzeitig wurde überprüft, ob die Tarife noch kostendeckend sind. Die Ansätze 
enthalten Lohn-, Material- und Administrationskosten. Es stellte sich heraus, dass eine Anpassung 
der Tarife notwendig ist. 
 
 
2. Neue Tarifgestaltung 
 
Die Tarifgestaltung enthält bei den Reihen-, Urnen- und Kindergräbern neu einen Rabatt, wenn der 
Unterhaltsvertrag bereits zu Beginn über 20 Jahre abgeschlossen wird. Gründe dafür sind reduzier-
te Administrativaufgaben sowie eine einfachere Planung über mehrere Jahre. 
 
Die Tarife für die Bepflanzung und den Unterhalt dieser Gräber werden wie folgt angepasst:  
 

 Alter Tarif Neuer Tarif 

Reihengrab 

Typ A 

Typ B 

Typ C 

 

Fr. 150.00 pro Jahr 

Fr. 175.00 pro Jahr 

Fr. 190.00 pro Jahr 

 

Fr. 220.00 pro Jahr / Fr. 4‘020.00 für 20 Jahre 

Fr. 225.00 pro Jahr / Fr. 4‘120.00 für 20 Jahre 

Fr. 235.00 pro Jahr / Fr. 4‘320.00 für 20 Jahre 

Urnengrab 

Typ A 

Typ B 

 

Fr. 125.00 

Fr. 150.00 

 

Fr. 170.00 pro Jahr / Fr. 3‘020.00 für 20 Jahre 

Fr. 180.00 pro Jahr / Fr. 3‘220.00 für 20 Jahre 

Kindergrab Fr. 110.00 Fr. 165.00 pro Jahr / Fr. 2‘920.00 für 20 Jahre 

 
  

mailto:praesidiales@schlieren.zh.ch


  

ST.12.05.20 / 2016-1362 Seite 2 von 2 

Bei den Familiengräbern wird neu zwischen kleinen und grossen Erdgräbern unterschieden. Die 
Unterhaltspauschalen werden wie folgt angepasst: 
 

 Alter Tarif Neuer Tarif 

Familiengrab 

Familiengrabplatz Erdgrab klein (5 m2) 

Familiengrabplatz Erdgrab gross (10 m2) 

Familiengrabplatz Urnengrab (4.2 m2) 

 

Fr. 120.00 pro Jahr 

 

Fr. 100.00 pro Jahr 

 

Fr. 140.00 pro Jahr 

Fr. 280.00 pro Jahr 

Fr. 120.00 pro Jahr 

 
Die bestehenden Verträge behalten ihre Gültigkeit. Die neuen Preise gelten für neue Verträge ab 
dem 1. April 2017. 
 
 
Der Stadtrat beschliesst: 
 
1. Die vorstehend aufgeführten Tarifanpassungen für Grabbepflanzungen und Unterhalt werden 

genehmigt und per 1. April 2017 in Kraft gesetzt und findet auf neue Verträge Anwendung. 
 

2. Die Abteilung Sicherheit und Gesundheit wird mit dem Vollzug beauftragt. Die neuen Tarife 
sind zu publizieren und den Auftraggebern in geeigneter Weise bekannt zu geben. 

 
3. Die Stadtschreiberin wird beauftragt, die Änderungen der Tarife für die Bepflanzung und den 

Unterhalt der Gräber im Friedhof Schlieren, SKR Nr. 12.20, in der Sammlung Kommunales 
Recht nachzuführen. 
 

4. Mitteilung an 

 Abteilungsleiter Sicherheit und Gesundheit 

 Abteilungsleiter Werke, Versorgung und Anlagen 

 Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 

 Bereichsleiterin Stadtbüro 

 Bereichsleiter Grünunterhalt 

 Stadtschreiberin 

 Stadtkanzlei 

 Archiv 
 
Status: öffentlich 
 
 
 
STADTRAT SCHLIEREN 
 
 
 
Toni Brühlmann  Ingrid Hieronymi 
Stadtpräsident  Stadtschreiberin 


